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Článek I 

Úvodní ustanovení 

 

1. Účelem těchto Zásad pro odpisování majetku a odpisového plánu (dále jen Zásad)  

je stanovit jednotná pravidla pro odpisování dlouhodobého majetku příspěvkových 

organizací zřízených městem Kyjovem. 

 

2. Účetní odpisy slouží k postupnému zahrnování pořizovací ceny dlouhodobého majetku  

do nákladů a k vytváření tzv. oprávek, které vyjadřují hodnotu kumulovaných odpisů.   

 

3. Právní úprava: 

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů 

 Vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů   

 Český účetní standard pro některé vybrané účetní jednotky č. 708 Odpisování 

dlouhodobého majetku, ve znění pozdějších předpisů 

 

4. Podle § 28 odst. 1 zákona o účetnictví a ustanovení § 66 odst. 7 vyhlášky č. 410/2009 Sb. 

se neodepisují například: 

 pozemky 

 umělecká díla, která nejsou součástí stavby, sbírky muzejní povahy, movité kulturní 

památky, předměty kulturní hodnoty a obdobné movité věci stanovené jinými 

právními předpisy 

 nedokončený dlouhodobý majetek a technické zhodnocení, pokud není uvedeno  

do stavu způsobilého k užívání 

 majetek oceněný reálnou hodnotou (určený k prodeji) 

 finanční majetek 

 pohledávky 
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 zásoby 

 dlouhodobý majetek, pokud tento majetek má účetní jednotka v nájmu nebo v pachtu 

nebo ve výpůjčce 

 

Článek II 

Zásady pro odpisování majetku 

 

1. Dlouhodobý majetek včetně jeho technického zhodnocení se odpisuje v průběhu jeho 

používání na základě odpisového plánu. 

 

2. Dále se stanoví u majetku předpokládaná doba jeho používání. Tato doba by měla 

odpovídat co nejvěrněji skutečné době, po kterou bude majetek používán, s cílem zajistit, 

aby účetnictví podávalo věrný obraz o skutečné majetkové situaci účetní jednotky. Při 

stanovení předpokládané doby používání dlouhodobého majetku musí být zohledněn 

zejména charakter dlouhodobého majetku, prostředí, ve kterém bude používán, stupeň 

intenzity využívání, rychlost morálního zastarávání, stupeň opotřebení majetku, pokud 

není účetní jednotka prvním uživatelem. 

 

3. Účetní jednotka volí odpis dle předpokládané doby používání příslušného dlouhodobého 

majetku -  rovnoměrný způsob odpisování. 

 

4. O účetních odpisech bude účtováno měsíčně nebo nejpozději k rozvahovému dni dle ČÚS 

708 a počátek odpisování bude zahájen v měsíci, který následuje po zařazení 

dlouhodobého majetku do užívání, nebo při předávání majetku k hospodaření, dle pokynů 

zřizovatele. 

 

5. Změny postupu odpisování mohou být provedeny za určitých podmínek a v souladu 

s obecně závaznými předpisy. V průběhu účetního období nesmí dojít ke změně postupu 

odpisování, s výjimkou oprav nedostatků, zjištěných v průběhu účetního období. Použité 

způsoby v jednom účetním období se mohou změnit v účetnictví a v účetní závěrce 

bezprostředně následujícího účetního období. Za změnu ocenění a odepisování není 

považováno zařazení a vyřazení majetku, zařazení technického zhodnocení a změny 

v ocenění souboru majetku.  

 

6. Majetek, na který je poskytnuta dotace se odpisuje z ceny, která je včetně dotace.  

Korekce výsledku hospodaření se zajistí rozpouštěním dotace k majetku do výnosů. 
 

7. Ve smyslu dispozice  ČÚS č. 708 se nebude uvažovat s aplikací zbytkové hodnoty.  
 

 

Článek III 

Odpisový plán  

 

1. Pro odpisový plán volí účetní jednotka dobu používání v letech následovně: 

 - v případě předání majetku k hospodaření zřizovatelem, stanovuje dobu životnosti 

zřizovatel 

 - v případě pořízení majetku stanovuje dobu životnosti organizace dle vlastního odhadu  

a dle doporučení dodavatele 
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2. V případě provedení technického zhodnocení s vlivem podstatného prodloužení životnosti 

majetku (za podstatný vliv považuje účetní jednotka ¼ doby životnosti) bude provedena 

změna odpisového plánu.  

 

 

 

Článek IV 

Postup účtování 

 

1. Při účtování účetních odpisů se postupuje podle ČÚS 708. Odpisy se účtují na vrub účtu 

551 - Odpisy dlouhodobého majetku a ve prospěch příslušných účtů účtových skupin 07  

a 08.  

 

 

 

Článek V 

Postup a pravidla pro inventarizaci 

 

1. V rámci inventarizace bude porovnáván nejen stav majetku vykázaný v účetnictví  

se skutečností, ale bude posuzována i výše ocenění tohoto majetku snížená o oprávky.  

2. Zjištěný významný rozdíl mezi stavem majetku a evidovanou hodnotou sníženou  

o oprávky zakládá povinnost na změnu odpisového plánu u konkrétního majetku (zjištění, 

že hodnota netto se jeví vyšší, než odpovídá stavu majetku, znamená zkrácení doby 

odpisování, lepší stav, než odpovídá hodnotě netto, znamená prodloužení doby 

odpisování).  

3. Případně vytvořená opravná položka bude opravena ve vztahu ke skutečnosti ohledně 

dočasného znehodnocení majetku. Konkrétní změnu odpisového plánu navrhuje osoba, 

která s majetkem nakládá.  

 

 

Článek VI 

 

Postupy pro odpisování jsou shodné s postupy města Kyjova. 

 

 

 

 

 


